
G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\614 CS BIONE BONIFICA\4 INCARICHI\ESTERNI\ARPA\2009 06 10 det_impegno ARPA.doc 1 

  

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 456  
 

Data :  09/06/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
I.D. n. 3939665     AL/gp   del 10.06.2009 
 

 

OGGETTO : “AREA CENTRO SPORTIVO BIONE – STATO DI CONTAMINAZIONE  AI 

SENSI DEL D.M. N. 471/1999 E D. LGS. 152/2006”. 

IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE ATTIVITÀ A.R.P.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\614 CS BIONE BONIFICA\4 INCARICHI\ESTERNI\ARPA\2009 06 10 det_impegno ARPA.doc 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  

  
 
            Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 

     
• Con Determinazione Dirigenziale n. 153/LP del 05.12.2007, si è provveduto ad affidare 

l’incarico professionale esterno di consulenza specialistica, ai sensi dell’art. 41 del Regolamento dei 
contratti per l’intervento denominato “Centro sportivo Bione – stato di contaminazione” alla società 
Tecno Habitat S.p.A. con sede in Via Battaglia n. 22 – 20127 Milano, Partita Iva 11718220152, per 
una spesa complessiva pari ad � 55.814,40.=, CNPAIA e Iva inclusa, che trova copertura 
finanziaria al Capitolo 23234 avente per oggetto: “Piano di Caratterizzazione Piscina 
polifunzionale”, del Bilancio annuale 2008,  RRPP, imp. 07/2151 dett.1 finanziato con avanzo e 
con la stessa società è stato stipulato il contratto rep. 31533 del 25.02.2008; 

 
• L’incarico relativo al servizio in oggetto è stato pubblicato ai sensi dell'art. 53, comma 

14, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art.35-bis del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 

• nel corso della riunione della Conferenza dei Servizi del giorno del 10.06.2008 indetta 
per approvare la Relazione Tecnica del Piano di Caratterizzazione e del Piano di Investigazione 
Integrativa presentate dalla società Tecno Habitat s.p.a., l’Ente A.R.P.A. ha richiesto dei sondaggi e 
delle analisi aggiuntive rispetto a quelle previste nella convenzione d’incarico professionale; 

 
• con determinazione Dirigenziale n. 157/LP  del  03.12.2008, esecutiva è stata impegnata 

la somma di � 24.480,00.=, contributo previdenziale 2% e IVA 20% compresi, nei confronti della 
società Tecno Habitat S.p.A per l’incarico professionale in oggetto, imputando la spesa al Capitolo 
23234 avente per oggetto: “Piano di Caratterizzazione Piscina polifunzionale” del bilancio 2008, 
impegno 08/2540 sub del fondo 08/2478 finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 



G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\614 CS BIONE BONIFICA\4 INCARICHI\ESTERNI\ARPA\2009 06 10 det_impegno ARPA.doc 3 

• a seguito della campagna di indagini svolte e in base ai campionamenti e dati registrati, 
gli enti partecipanti alla Conferenza di Servizi hanno ritenuto opportuno procedere ad un’ulteriore 
estensione delle indagini oltre l’area originariamente considerata, al fine di poter formulare 
un’analisi di rischio relativa all’intera area del Centro Sportivo Bione; 
 

• in previsione degli ulteriori costi da sostenere per le ulteriori indagini integrative di cui 
al punto precedente è stata chiesta una variazione di bilancio per un importo di euro 22.000,00.=; 
 

• a seguito di approfondimenti con gli enti e con la società di consulenza incaricata è 
possibile stimare che rispetto alle previsioni iniziali ci sarà un risparmio di spesa valutabile in circa 
euro 2.000,00.=; 

 

Dato altresì atto che ARPA per lo svolgimento delle propria attività esporrà dei costi presunti 

pari a euro 2.000,00.=  e che il predetto ente non rilascia preventivi di spesa; 

 

Ritenuto pertanto di: 
- procedere alla riduzione dell’impegno n 08/2540 sub del fondo 08/2478 finanziato con oneri 

di urbanizzazione del Capitolo 23234 avente per oggetto: “Piano di Caratterizzazione Piscina 
polifunzionale” del bilancio 2009 RRPP, assunto nei confronti della società Tecno Habitat  
per euro 2.000,00.=; 

- di assumere l’impegno di euro 2.000,00.= al Capitolo 23234 avente per oggetto: “Piano di 
Caratterizzazione Piscina polifunzionale” del bilancio 2009, RRPP2008 fondo imp n. 
08/2478 finanziato con oneri di urbanizzazione, nei confronti dell’Agenzia Regionale per la 
protezione dell’ambiente (ARPA), dipartimento provinciale di Lecco. 

 
  
 Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
           Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche; 
      Visto l’art. 134 - comma 4 -, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
      Visto l’art. 41 del Regolamento dei contratti; 
      Visto il vigente Statuto Comunale; 
      Viste le leggi vigenti in materia; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto delle premesse del presente provvedimento; 
 
2. di procedere alla riduzione dell’impegno n 08/2540 sub del fondo 08/2478 finanziato con Oneri 

di urbanizzazione del Capitolo 23234 avente per oggetto: “Piano di Caratterizzazione Piscina 
polifunzionale” del bilancio 2009 RRPP, assunto nei confronti della società Tecno Habitat,  per 
euro 2.000,00.=; 

 
3. di assumere l’impegno di euro 2.000,00.= al Capitolo 23234 avente per oggetto: “Piano di 

Caratterizzazione Piscina polifunzionale” del bilancio 2009, RRPP2008 fondo imp n. 08/2478 
finanziato con oneri di urbanizzazione, nei confronti dell’Agenzia Regionale per la protezione 
dell’ambiente (ARPA), dipartimento provinciale di Lecco via 1 Maggio n. 21/B - 23848 
Oggiono (LC); 

 



G:\OOPP\OPERE\SUOLO-AMBIENTE\614 CS BIONE BONIFICA\4 INCARICHI\ESTERNI\ARPA\2009 06 10 det_impegno ARPA.doc 4 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 
bilancio, patrimonio  per i provvedimenti di competenza; 

 
5. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente provvedimento. 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 3, del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO    IL DIRETTORE DI SETTORE 
     ( dott. Paolo Ripamonti)                                                          ( arch. Antonello Longoni ) 
             
          
 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale 
di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id. n. 3939665 – n- 456/LP del 
09.05.2009. 
 
Lecco lì, 12.06.2009 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL DIRETTORE DI SETTORE 
   Daniela Porta      Michele Brivio 
 
INTERVENTO  2.06.01.06 CAP. 23234 RIDUZIONE IMP. 08/2540 Sub del Fondo 08/2478 
Bilancio 2009  rr.pp. 2008 per � 2.000,00.= COD. SIOPE 2601 
 
INTERVENTO  2.06.01.06 CAP. 23234 IMP. 09/1444 Sub del Fondo 08/2478 
Bilancio 2009  rr.pp. 2008 per � 2.000,00.= COD. SIOPE 2601 
 
Pratica trattata da Fausto Nani 
 
(Tornato originale il 15.06.2009/lm) 


